
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 07/2024   

pro týden:  
12. 2. 2024 – 18. 2. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

OBCHOD LOUŽNICE 
Vážení občané, ve čtvrtek 29. února 2024 bude naposledy otevřen obchod se 
smíšeným zbožím, který po dlouhých 10 let vedla paní Vladimíra Šmídová. 
Za což jí patří velké poděkování. 
 
Do tohoto dne (29.2.2024) budete mít stále možnost si zde nakoupit. 
Počítejte s výprodejem zbylého zboží a přijďte ještě paní Šmídovou podpořit 
svým nákupem. 
 
Jelikož se začínají šířit různé zvěsti a nesmysly, tak zde je vysvětlení: 
 

1. Paní Šmídovou z obchodu nikdo nevyhodil, odchází sama na vlastní 
žádost. 

2. Nový nájemce ještě není. 
3. Je vypsán „Záměr“ (něco jako výběrové řízení), viz další strana Loužnického zpravodaje nebo úřední deska obce. 
4. Do lhůty záměru, což je do 18. března 2024 do 12 hodin, mohou zájemci o nájem v obchodě podat písemnou žádost. 
5. Na veřejné schůzi zastupitelstva obce po 18. březnu 2024 bude zastupiteli vybrán nový nájemce. 
6. S novým nájemcem bude podepsána nová smlouva. 

7. Během měsíce března v prostoru obchodu proběhnou opravy: elektroinstalace, ZTI (zdravotně technické instalace), 
výměna oken, dveří a výlohy dle projektu, který je zpracován na rekonstrukci celého objektu čp. 58, výmalba a položení 
podlahy. 

8. Pokud všechny práce půjdou podle harmonogramu, měl by nový nájemce začít využívat prostory obchodu od měsíce 
dubna 2024.   

 

 

NEZAPOMEŇTE!  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/louznicky-hasicsko-haluskovy-ples-932024-482cs.html


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zamer-obce-pronajem-nebytovych-prostor-prodejna-potravin-799.html


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 
USNESENÍ č. 1/2024 ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice dne 2.2.2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Celý zápis ze zasedání naleznete zde: https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-
zo-louznice-1-2024-801.html  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

JARNÍ PRÁZDNINY 2024 
 
12. 2. - 18. 2. 2024 
Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, Jindřichův Hradec, Litoměřice, Děčín, 
Přerov, Frýdek-Místek. Okresy přidány po dodatečné změně termínu jarních prázdnin - 
Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč a Žďár nad Sázavou. 
 
19. 2. - 25. 2. 2024 
Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, Praha-západ, Mělník, Rakovník, Plzeň-
město, Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín 
 

26. 2. – 3. 3. 2024 

Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 
 
4. 3. – 10. 3. 2024 
Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí nad Labem, Chomutov, Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, 
Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník 
 
11. 3. – 17. 3. 2024 
Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český Krumlov, Klatovy, Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad 
Orlicí, Ostrava-město, Prostějov 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-louznice-1-2024-801.html
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-louznice-1-2024-801.html


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2024 
 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce a ceny svozové firmy. 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/  
  

Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu trvale žijící v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu nebo slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. nebo 
ev.) tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
 
U těchto nemovitostí je možné využít i pytlový svoz, kdy poplatník dostane 12x pytel o 
objemu 60 l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To 
znamená, že každý si může vybrat velikost nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu 
obyvatel v nemovitosti nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době úředních 
hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. 

 

                                   Poplatek je splatný do 31.3.2024 
 
https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
 

CENÍK 2024: 

Velikost nádoby Četnost odvozů Cena za rok 
60 l 1 x týdně  3 030,- Kč 

60 l  1 x 14 dnů  2 280,- Kč 

60 l  1 x měsíc  1 480,- Kč 

110 l 1 x týdně  4 690,- Kč 

120 l 1 x týdně  5 100,- Kč 

110 l 1 x 14 dnů   2 690,- kč 

120 l  1 x 14 dnů  2 950,- Kč 

110 l 1 x měsíc  1 620,- Kč 

120 l 1 x měsíc  1 850,- Kč 

110 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  3 690,- Kč 

120 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  4 025,- Kč 

1100 l  1x týdně 45 760,- Kč 

60 l pytle  12 ks pytlů      612,- Kč 

 
 
 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 
a za každého dalšího psa 120,- Kč 

Možné je také bezhotovostní platba na účet  
Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

 

U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

Telefonní centrum tísňového volání 112 slaví pomyslné 20. “narozeniny”. 
Přinášíme pár základních čísel, která jsou spojená s TCTV-112 v Libereckém kraji. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 
Jak se ochránit při úniku nebezpečných látek? Naučme se zhotovit prostředek improvizované ochrany! 
  
Únik nebezpečných látek může být způsoben mnoha příčinami. Dopravními nehodami při jejich přepravě, haváriemi v mnoha 
odvětvích průmyslu, zejména chemickém, a to při jejich výrobě, nakládání s nimi nebo skladování. Hrozbou je i jejich použití 
při teroristických útocích a válečných operacích. Nebezpečné látky způsobují v souvislosti se svými vlastnostmi po zasažení 
lidského organismu vážné zdravotní potíže. Může se jednat o poleptání kůže a sliznic dýchacích cest, dušení, otravu apod. 
 
Jak se můžeme ochránit před jejich dopady? Pokud jsme venku, vidíme kouř, cítíme zápach ihned si chraňme dýchací cesty. 
Nikdy se nepřibližujme k místu úniku. Odejděme do bezpečné vzdálenosti. Je-li to možné, ukryjme se v nejbližší budově ve 
vyšších patrech v místě odvráceném od místa úniku. Nechoďme do podzemních prostor, suterénu ani sklepa, protože 
většina nebezpečných látek ve fázi plynu a par je těžší než vzduch, a proto by ukrytí v těchto prostorech mohlo být 
nebezpečné. Pokud jsme v jakékoli budově a máme se evakuovat ze zasaženého prostoru, vytvořme si prostředek 
improvizované ochrany. Využijme veškeré dostupné oděvní součástky a předměty v místě. Chraňme si dýchací cesty, oči, 
obličej a celý povrch těla. Řiďme se zásadou „čím více vrstev tím lépe“.  
 
 K ochraně dýchacích cest použijme jakoukoliv textilii. Může se jednat o utěrku, ručník, tričko, prostě cokoliv, co několikrát 

přeložíme. 
Ochrannou 
vlastnost 
můžeme zvýšit 
namočením ve 
vodě a máme-
li tu možnost, 
vhodnou 
variantou je i 
roztok vody a 
kyseliny 
citrónové nebo 
jedlé sody. 
Textilii pevně 
upevněme 
přes nos a 
ústa pruhem 
látky, ideálně 
šátkem nebo 
šálou. K 
ochraně očí 
použijme 
uzavřené 
brýle. Vhodné 
jsou brýle do 
vody, lyžařské 
nebo pracovní. 
Na ochranu 
těla použijme 
dostupné 

oblečení. Pokud budeme mít možnost, pro nejsvrchnější vrstvu použijme softshellový materiál nebo pláštěnku. Nesmíme 
zapomenout na ruce a nohy.  Nejvhodnější pro jejich ochranu jsou pryžové rukavice a uzavřené vysoké boty, jakými jsou 
holínky nebo kozačky.  Nastat může ale také situace, kdy z výše uvedeného výčtu vhodných materiálů nebudeme mít 
některý nebo žádný při ruce. Nebojme se experimentovat, hledejme alternativy! Použijme igelitové sáčky, pytle, přikrývky, 
plachty, zkrátka cokoliv, co zabrání účinku nebezpečné látky na náš organismus. Tyto jednoduché kroky mohou být klíčové 
při ochraně před únikem chemických látek a mohou nám zachránit život. 
 
Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným! 
Autor: kpt. Ing. Alena Sládková 

 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

NABÍDKA PRÁCE 
 

MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZÁSADA 
Nabídka volného místa asistent pedagoga 
Masarykova základní škola Zásada přijme do pracovního 
poměru zaměstnance na funkci asistent pedagoga.  
Úvazek 20 hodin týdně. 
Nástup možný 1.2.2024, ukončení pracovního poměru 
30.6.2024 
Bližší konkretizaci práce a rozvržení pracovní doby po 
dohodě s ředitelem školy. 
Všechny dotazy můžete poslat na e-mail 
skola@mzszasada.cz  nebo na telefon 737282487 
 

 

PARKHOTEL SMRŽOVKA 
Kuchař/ kuchařka 

Jednosměnný 
provoz 
Minimální 

vzdělání: 
Základní + 
praktická škola 
Pracovněprávní 
vztah: Pracovní 
poměr - plný 
úvazek 
Email: 

info@parkhotel-smrzovka.cz  
 

 
ŠKOLNÍ JÍDELNA GYMNÁZIUM S.R.O. 
Pomocná kuchařka/ pomocný kuchař 
Informace na telefonu 722 657 866 PO - PÁ 08.00 - 15.00 
Směnnost: Jednosměnný provoz 
Minimální vzdělání: Nižší střední odborné 

Pracovněprávní vztah: Pracovní poměr - zkrácený úvazek 
Mzda: od 17500 Kč (minimálně 35 hodin týdně) 
 
 

MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

Masarykova základní škola v Zásadě přijme zaměstnance 
na pozici pomocné kuchařky do školní kuchyně.  
Nástup možný ihned. 
Veškeré dotazy Vám zodpoví vedoucí školní jídelny Alice 
Horčičková, tel.: 731 449 100  
nebo email: ahorcickova@mzszasada.cz  
 

 

ŘEZNICTVÍ UZENÁŘSTVÍ U TOMÁŠŮ 
Hledáme VEDOUCÍ do řeznictví a uzenářství ve Velkých 
Hamrech!   
Co Nabízíme: Odpovídající platové hodnocení. Bufet během 
pracovní doby. Firemní benefity. Přátelský kolektiv. 
Co Očekáváme: Znalosti v oboru. Vstřícný přístup. Zájem o 
maso a řeznictví. Komunikativnost. Kontaktujte nás do 
zpráv nebo na 728 732 947. 

 
AKT PLASTIKÁŘSKÁ TECHNOLOGIE ČECHY, spol. s r.o 
Obsluha strojů na výrobu a zpracování výrobků z plastu 
Email: sarka.kosakova@bap.boryszew.eu  
Směnnost: Nepřetržitý provoz 
Minimální vzdělání: Základní + praktická škola 
Pracovněprávní vztah: Pracovní poměr - plný úvazek 
Mzda: od 22000 Kč 
Želivského 4599/23, Rýnovice, Jablonec nad Nisou  
 
 

 
 

mailto:skola@mzszasada.cz
mailto:info@parkhotel-smrzovka.cz
mailto:ahorcickova@mzszasada.cz
mailto:sarka.kosakova@bap.boryszew.eu


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

MĚSÍČNÍ PŘEHLED O NEZAMĚSTNANOSTI  
v okrese Jablonec nad Nisou – leden 2024 
Statistiky obcí okresu Jablonec nad Nisou k 31.1.2024 

 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

ZE SVĚTA 
 
MĚSTO ŽELEZNÝ BROD 
VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ 
Tajemník Městského úřadu Železný Brod vyhlašuje výběrové řízení na pozici 
REFERENT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ. Lhůta pro podání přihlášek: 26. 2. 2024 do 
17.00 hodin. 
Způsob a místo podání přihlášek: Přihlášky mohou být podány osobně nebo 
prostřednictvím držitele poštovní licence, a to v uzavřených obálkách s označením 
„Výběrové řízení – Referent územního plánování“. Na obálce musí být uvedena adresa, 
na níž lze nabídku vrátit. 
Přihlášku podávanou prostřednictvím držitele poštovní licence zašlete na adresu: 
Město Železný Brod, nám. 3. května 1, 468 22 Železný Brod. Za okamžik předání 
přihlášky je považován okamžik převzetí zásilky adresátem. Osobně lze přihlášku 
podat na podatelně městského úřadu na uvedené adrese v době: pondělí, středa 8.00-
17.00, úterý, čtvrtek 8.00-15.00, pátek 8.00-12.00. 

Lhůta pro podání přihlášek: 26. 2. 2024 do 17.00 hodin. Výběrové řízení se uskuteční 28. 2. 2024 od 8.00 v zasedací 
místnosti budovy B městského úřadu (náměstí 3. května 18, 3. patro). 
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit výběrové řízení nebo bez udání důvodu nepřijmout žádného uchazeče. 
Bližší informace k náplni práce Vám poskytne vedoucí odboru územního plánování a regionálního rozvoje Mgr. Martin Řehák 
(tel. 483 333 977, m.rehak@zelbrod.cz). 
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/oznameni_up_2024.pdf  
 
 
LIBEREC 
Rok se s rokem sešel a Krajská nemocnice Liberec opět obhájila "𝕕𝕚𝕒𝕞𝕒𝕟𝕥𝕠𝕧�́� 𝕤𝕥𝕒𝕥𝕦𝕤” péče o pacienty s cévní mozkovou 

příhodou! Děkujeme tedy tímto všem našim zdravotníkům, kteří se v liberecké nemocnici o pacienty s cévní mozkovou 
příhodou starají a blahopřejeme jim k ocenění, které naší nemocnici získali již počtvrté v řadě!  Ocenění vydává ESO 
(european stroke org.) ve spolupráci s organizací Angles a tento společný "diamant" je nevyšší možné uznání v rámci péče o 
pacienty s CMP. Jak již v loňském roce uvedla MUDr. Zuzana Eichlová, vedoucí lékařka neurologického JIP - JIP A, 
diamantový status je nejvyšší a získáte ho, pokud splníte určité přísné podmínky péče o pacienty s cévní mozkovou 

příhodou. Všechny 
pacienty, kteří se u 
nás léčí, zadáváme do 
celosvětové databáze. 

Tam uvádíme jejich 
počet, způsob léčby, 
počty propuštěných v 
určitém stavu, 
aplikovanou terapii, 
atd. Je tam asi 
padesát parametrů a 
určité procentuální 
hranice, kterých 
musíte dosáhnout 
abyste dostali dané 
ocenění. Hodnotí se 
třeba časy příjezdů do 
nemocnice, čas 
dojezdu na CT, 
provedení CT, týká se 
to prostě celkové péče 

o pacienta. 
Nejdůležitější je asi 
čas zahájení terapie, 
což je čas od příjezdu 
do nemocnice k 
podání trombolýzy. V 
pokynech je, že by to 

mělo být pod 30 minut. My to stíháme velmi rychle, většinou pod dvacet minut. Tento úspěch je opět výsledkem bezvadné 
spolupráce několika týmů. A všem, kteří se na záchraně pacientů podílejí patří za nás veliké díky! 
Pozn.: fyzicky certifikát obdržíme až v dubnu, na fotce tedy tým neurologie pózuje s loňským oceněním. 

mailto:m.rehak@zelbrod.cz
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/oznameni_up_2024.pdf


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

BZÍ 
V pátek 9. února nastal pro TJ Sokol Bzí historický okamžik. Byl to den, kdy 
proběhl návrat ztraceného sokola do štítu sokolovny ve Bzí. Bylo to 
náročné, ale podařilo se. Vřelé díky SKLO JIČÍN za štědrý sponzorský dar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

JABLONEC NAD 
NISOU 
Bývalá továrna 
Silka v Jablonci 
nad Nisou se díky 
novým majitelům 
proměnila nejen 
ve výrobu 

bižuterie, ale 
také v ateliéry 
pro veřejnost a 
galerii Nisa 
Factory, kde 
vystavují 
prestižní umělci z 
Jablonecka. 
 
 
 
 
 
 

S historií místa seznámila kolegyni Jani Švecovou zakladatelka občanského sdružení Nisa Factory Zuzana Slámová, 
poslechněte si to:  
https://liberec.rozhlas.cz/delalo-se-tu-umele-hedvabi-proto-silka-predstavuje-historii-arealu-nisa-factory-

9171523?fbclid=IwAR1wZ3Ba5CKYzJmq_6qqFXoiND2_m-Hw2C2KW8pTSSKVkQA66wKEhleaZrQ 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://liberec.rozhlas.cz/delalo-se-tu-umele-hedvabi-proto-silka-predstavuje-historii-arealu-nisa-factory-9171523?fbclid=IwAR1wZ3Ba5CKYzJmq_6qqFXoiND2_m-Hw2C2KW8pTSSKVkQA66wKEhleaZrQ
https://liberec.rozhlas.cz/delalo-se-tu-umele-hedvabi-proto-silka-predstavuje-historii-arealu-nisa-factory-9171523?fbclid=IwAR1wZ3Ba5CKYzJmq_6qqFXoiND2_m-Hw2C2KW8pTSSKVkQA66wKEhleaZrQ


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

PLAVY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

LIBERECKÝ KRAJ 
Teplé počasí a déšť vyhánějí lidi z hor. Zatímco některé areály v Jizerských horách a 
Krkonoších bojují s nedostatkem sněhu a omezeným provozem, jiné se snaží udržet 
sjezdovky v chodu díky technickému sněhu. Deník zjistil, jak se v probíhajících jarních 
prázdninách odvíjí situace v populárních destinacích v Libereckém kraji. Rodina Malíkova 
dorazila do Jizerských hor první únorovou sobotu. „Počasí nám bohužel vůbec nevyšlo. 
Vždyť snad pořád prší. Dříve jsme rádi jezdili na vlek v Zásadě, ten je ovšem zavřený. 
Naštěstí jsme si zalyžovali na Tanvaldském Špičáku,“ popsal Petr Malík. 

Právě obyvatelé metropole houfně navštěvují v tento čas horská střediska. Letos tomu není jinak, musí se ale přizpůsobit 
teplému počasí. Menší a většinou i levnější vleky totiž nejezdí. Nebo nenabízejí úplně zimní podmínky. Třeba na vleku Filip ve 
Smržovce hlásí pouhých 30 centimetrů převážně technického sněhu. V pátek dopoledne vlek stál a na svahu nikdo nebyl. 
 

JABLONECKO 
Mladému řidiči na Jablonecku v sobotu 10. února dopoledne, dopravní policisté naměřili v 
obci 104 km/h. Policisté během dnešní celorepublikové dopravně bezpečnostní akce už v 
Libereckém kraji zastavili desítky řidičů, kteří překročili povolenou rychlost. Policisté o tom 
informovali na sociální síti X s tím, že od začátku roku zadrželi po celé České republice za 
vysoké překročení rychlosti již 117 řidičských průkazů, uložili 16 471 pokut v celkové výši 
29 184 900 korun a do správního řízení putovalo oznámení 846 řidičů. Na českých silnicích 

patří rychlostní přestupky mezi nejtragičtější příčiny dopravních nehod. Od nového roku došlo ke zvýšení pokut za překročení 
rychlosti 
- rychlost o 10 km/h a více – na místě 1.500,- až 2.000,- Kč - správní řízení 2.000,- až 5.000,- Kč – 2 body 
- rychlost o 20 km/h a více v obci a mimo obec o 30km/h a více – na místě 2.500,- až 3.500,- Kč – správní řízení 4.000,- až 
10.000,- Kč – 4 body 
- rychlost o 40 km/h a více v obci a mimo obec o 50 km/h a více – na místě nelze – možné zadržet ŘP – správní řízení 7.000 
až 25.000,- Kč a zákaz činnosti až 18 měsíců – 6 bodů 
Zdroj: Policie ČR 
 

LUČANY NAD NISOU 
Řidiči by si měli dávat obzvlášť pozor na dodržování rychlosti na silnici z Jablonce do 
Tanvaldu. V obci Lučany nad Nisou totiž od pátku 9. února strážníci nově měří rychlost 
každého projíždějícího vozidla. Nový stacionární radar v Lučanech bude měřit rychlost na 
silnici I/40, která je mimo jiné hlavním tahem mezi Jabloncem nad Nisou, Smržovkou a 
Tanvaldem. Radar bude v obci umístěný u čísla popisného 170, tedy kousek za městským 
úřadem při jízdě ve směru na Tanvald. Za účelem zvýšení bezpečnosti provozu na silnici 

uzavřely Lučany smlouvu s Jabloncem nad Nisou a souhlas s kontrolou dodržování rychlosti vydala jablonecká policie. 

Že vás kamera na radaru vyfotila poznáte bezpečně až z obsílky o dopravním přestupku. Je však dobré mít na paměti letošní 
zpřísnění trestů. Vyšší pokuty a nově i ztráta 2 bodů hrozí už za překročení rychlosti o 10 km/h. Ještě výraznější zdražení 
pocítíte, když pojedete o víc než 20 km/h rychleji než byste měli. Pokud pojedete o 40 km/h rychleji, hrozí vám nově pokuta 
až 25 tisíc korun, ztráta 6 bodů a zákaz řízení až na 18 měsíců. 
 

PŘÍCHOVICE 
Vítězkou ankety Alej roku 2023 v Libereckém kraji se stala Alej do lesoparku Na 
Sluneční u Muzea Cimrmanovy doby. Z pěti nominovaných vyhrála dvěstěšedesáti 
hlasy. Další v pořadí byly s více než sto hlasy Kaštanová alej u Arnoltic a Alej v 
ulici K Bažantnici mezi Frýdlantem a Krásným Lesem. Anketu vyhlásila letos už 
potřinácté organizace Arnika a lidé do ní nominovali celkem 83 alejí a stromořadí 
ve všech krajích kromě Karlovarského. Liberecký kraj měl pět želízek v ohni, 
kromě již zmíněných mezi nimi bylo ještě březové stromořadí k Roudenskému 
rybníku na Semilsku a lipová alej u Sedmihorek. Vítězná krajská alej vede do 

lesoparku Na Sluneční v Příchovicích u Kořenova a do soutěže ji nominoval Josef Tymonek. “V roce 2012 byla doplněna o 
chybějící stromy, které byly vysazeny společně s alejí na Štěpánku. Vysadili je lidé z okolí a na stromech jsou cedulky s jejich 
jmény. V roce 2018 byl v lesoparku vysazen jeden buk Rohanův k nedožitým pětaosmdesátinám Olgy Havlové, jako jeden z 

85 stromů v celé republice,” řekl Tymonek. Název lesoparku „Na Sluneční“ vychází z místní historie, dřív stála nedaleko 
Sluneční chata, která se nezachovala, avšak název „Na Sluneční“ lidé dál používají a patří do historie obce i regionu. Až 
donedávna tu byla jen skládka přírodních odpadů, trávy, zeminy, kamení. 
Nově vzniklý lesopark zachovává cenné a zajímavé stromy i keře a k nim vysazují dobrovolnící nové dřeviny patřící do 
jizerskohorského regionu. Ke kultivaci území využívají přírodních materiálů, vytvářejí pěšiny a umisťují originální dřevěné 
interaktivní prvky. Podporují tak fantazii a vztah lidí k přírodě i krajině. Alej stromů vede po zelené turistické značce z 
Příchovic od Areálu U Čápa ke kapličce sv. Gotharda. Nedaleko se nachází Muzeum Járy Cimmermana a Maják. 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

LUČANY NAD NISOU 
V pondělí 22. ledna dvě minuty před 23. hodinou byla na Krajské operační a 
informační středisko HZS Libereckého kraje nahlášena událost - požár pily v 
Lučanech nad Nisou. 
Byl vyhlášen druhý stupeň požárního poplachu, na místo události vyjeli 
profesionální hasiči ze stanice Jablonec nad Nisou a ze stanice Tanvald. Po 
příjezdu na místo události byl požár v plném rozsahu, hasiči provedli 
průzkum místa zásahu a z objektu zachránili čtyři zraněné osoby, z toho 
jednu úspěšně resuscitovali ještě před příjezdem Zdravotnické záchranné 
služby. Následně zraněné osoby předali do péče zdravotníků. 
Z objektu hasiči evakuovali i dopravní prostředky, a to z části haly, která 
nebyla zasažená požárem. Nejen příjezd na místo události, ale i hasební 
zásah hasičům na místě komplikovala ledovka. Na místo byl proto povolán 

správce komunikace se sypačem. „V prvotní fázi zásahu se hasiči zaměřili na požární obranu objektu, poté přešli do 
požárního útoku, k likvidaci požáru postupně nasadili celkem sedm proudů. Doprava vody na požářiště byla zabezpečena 
dvojím způsobem - dálkově hadicovým vedením z tamějšího rybníka a kyvadlově ze skláren, a to pomocí cisteren. Požářiště 
bylo rozděleno na tři úseky, lokalizaci požáru ohlásil velitel zásahu krátce před čtvrt na tři ráno. Následně hasiči prováděli 
rozebírání konstrukcí a dohašování skrytých ohnisek," sdělila tisková mluvčí HZS Libereckého kraje Jaroslava Benešová. K 
monitorování požářiště z výšky byl na místo události povolán hasičský bezpilotní letoun - dron s termokamerou. Z důvodu 
dlouhého trvání zásahu bylo starostou obce Lučany nad Nisou zajištěno občerstvení pro zasahující hasiče. Nasazené síly a 
prostředky byly postupně redukovány. V úterý 23. ledna během dopoledních hodin na místě události probíhaly dohašovací 
práce, požár byl zcela zlikvidován kolem půl jedenácté. „Příčina vzniku požáru je v šetření.  Výše škody byla předběžně 
stanovena na 17 milionů korun, hodnoty uchráněné zásahem jednotek požární ochrany jsou odhadovány na zhruba 15 
milionů korun," upřesnila mluvčí krajských hasičů. 
Zasahující jednotky: HZS Libereckého kraje - stanice Jablonec nad Nisou a Tanvald, JSDH obcí Jablonec nad Nisou - Paseky, 
Maršovice, Josefův Důl, Smržovka - město, Jablonec nad Nisou - Kokonín, Lučany nad Nisou. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
V pondělí 12. února se změní provoz v centru Jablonce. Objeví se zde zábrany, které 
znemožní nedovolený vjezd a průjezd do pěší zóny. Cílem dopravního opatření, jež 
jablonecký magistrát zavádí, je zvýšit bezpečnost lidí v centru. 
V ulicích Lidická, Komenského, Kubálkova a Mírové náměstí se objeví mechanické zábrany 
průjezdu. „Umístíme tu květináče nebo provizorní dopravní zábrany, které znemožní čilý 
provoz pěší zónou v centru města. Zábrany budou na stejných místech, jako jsou v létě. 
Opatření vychází z opakovaných stížností Jablonečanů i z nebezpečného chování řidičů 
některých služeb, kteří si průjezd pěší zónou až vynucují. Nejenže do pěší zóny nedovoleně 

vjíždí, ale často si jí zkracují cestu. Toto je jedno z prvních opatření, které proti tomuto 
nešvaru v Jablonci nad Nisou zavádíme," řekl jablonecký primátor Miloš Vele. 
Největší problém se objevuje v ulici Kubálkova, kdy řidiči do ní vjíždí i vyjíždí přes přechod z 
Horního náměstí a projíždí jí oběma směry. Nyní do ní bude vjezd pouze z Mírového náměstí, 

shora bude uzavřená provizorními betonovými zábranami tak, aby nebylo možné projíždět ani přes parkoviště u 
uměleckoprůmyslové školy. Květináče zamezí výjezdu a vjezdu do ulice Lidická od ulice 5. května. Sloupky u úřadu práce 
zabrání průjezdu Mírovým náměstím, u prodejny České mincovny budou opět provizorní betonové zábrany. „Tato opatření 
jsou provizorní pro dobu do konce zimní údržby. Od dubna s letním provozem se objeví místo nich opět osázené květináče," 
dodal primátor Vele s tím, že po určité době magistrát provoz v centru vyhodnotí a přistoupí k dalším případným opatřením. 

 
TURNOV 
V sobotu 10. února 2024 odstartují na náměstí Českého ráje v Turnově tradiční 
farmářské trhy. Pro únorový úvod na vás čeká zelinář, výběr pečiva a zřejmě i nabídka 
řeznických výrobků. Farmářské trhy budou probíhat tradičně každou sobotu od 7:30 
do 12:00. Na trhu najdete čerstvé maso a uzeniny, mořské i sladkovodní ryby, 
zeleninu z českých farem, med, pečivo, mléčné výrobky, čerstvé džusy a mnoho 
dalšího. Farmářské trhy jsou organizovány pod záštitou města Turnova. „Dle 

organizátorů bude rozjezd v únoru zatím pozvolný, protože ne všichni mohou v zimě 
prodávat, ale postupně se trhy opět rozšíří do podoby, jak je všichni znají. Pokud by 
měl někdo zájem se trhů účastnit jako prodejce, může napsat na 

trhyfarmarske@gmail.com a domluvit se na podrobnostech," upřesnila tisková mluvčí města Turnov Marcela Jandová. 
Více informací najdete na www.trhyfarmarske.cz  

 
 
 

http://www.trhyfarmarske.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-161-06-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-okoli-483_256cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-161-06-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-483_256cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-161-06-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-483_256cs.html


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 
AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
 

HASIČSKO HALUŠKOVÝ PLES  
V sobotu 9. března 2024, se můžete těšit na další tradiční ples. 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 28. březen 2024, proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 

 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 1. dubna 2024, proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 

 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. dubna 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá SDH Loužnice. 

 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 4.  května 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 

 

DĚTSKÝ DEN – PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU 
V sobotu 29.  června 2024 se můžete těšit na oblíbenou akci pro děti a dospělé, kterou pořádá OÚ Loužnice v prostoru 

místní požární nádrže - koupaliště. 
 

LETNÍ KINO 2024 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou letních kin, která pořádá OÚ Loužnice a SDH Loužnice v prostoru 

místní požární nádrže – koupaliště. 
Termíny letního kina v Loužnici: sobota 13. července 2024, sobota 27. července 2024, sobota 10. srpna 2024 

 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.eu/redakce/index.php?dr=5203&lanG=cs&as4uOriginalDomain=www.tanvald.eu&as4u_protocol=https&subakce=events&


 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
12.2. 
Svatá Eulalie - se střech se lije. 
 
13.2. 
O svatém Řehoři mrazy přituhnou a vše moří. 
 
14.2. 
Na svatého Valentina zamrzne i kolo mlýna. 
Na svatého Valentinka sej přísadu do záhonka 
Svatý Valentínek - jara tatínek. 
 
 

16.2. 
O svaté Juliáně připrav vůz a schovej sáně. 
Když slunce na sv. Juliánu stromy osvítí, bude mnoho jablek. 
 
18.2. 
O svatém Šimoně schází sníh ze stráně. 
 
Když skřivánek v únoru zpívá, velká zima potom bývá. 
Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky 
Když únor vodu spustí, ledem ji březen zahustí. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

  16.02.             24.02.             03.03. 
 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 14.2. 2024 
 

Vychází: 7:02         Vychází: 8:56 
Zapadá: 17:00        Zapadá: 23:25 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
Obloha tento týden: 
12.2. 
Měsíc v konjunkci s Neptunem (1,6°) 
 
15.2. 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem (2,0°) 
 
16.2. 
Měsíc v konjunkci s Uranem (2,4°) 
Měsíc nedaleko Plejád 
 
22.2. 
Venuše v konjunkci s Marsem (0,6°) 
 
 
 
Satelity kolem Země  
 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
"Prskající" kometa 12P/Pons-
Brooks už zjasnila nad 
symbolickou 8. magnitudu a 
je tedy pozorovatelná v 
triedrech. V tuto chvíli ji 
najdete v souhvězdí Labutě 
zejména večer nad západo-
severozápadem (po 18. 
hodině), případně časně ráno 
(okolo 5. hodiny) nad 
severovýchodem. 
Aktuální poloha komety: 
https://theskylive.com/12p-

info  
Kometa stále zjasňuje. Už za měsíc, dd poloviny března už by mohla být pod 
hranicí viditelnosti pouhýma očima, přísluním pak projde 21. dubna.  
V následujících dvou měsících kometu budeme moci sledovat zejména 
zvečera, nízko nad severozápadním obzorem. V průběhu března bude prolétat 
Andromedou, kde ji v první polovině března půjde zachytit fotograficky spolu s 
jasnou galaxií M31. Velmi pěkné pak bude nebeské setkání s galaxií v M33 v 
Trojúhelníku 22. března a ještě těsnější setkání s dvojicí galaxií NGC 672, IC 
1727. Okolo 13. dubna nám ji pomůže už za soumraku najít jasná planeta 
Jupiter, okolo níž úhlově proletí jen 3° západně. O tři dny dříve, 10. dubna 
utvoří s Jupiterem a mladým Měsícem velmi pěkný fotogenický trojúhelník. 

Kometa je známá svými 
periodickými outbursty, tedy 
kryovulkanickými výbuchy, 
které překotně vedou k jejímu 
občasnému skokovému 
zjasnění. A proto, ačkoliv v 
klidovém stavu má kometa 
dosáhnout v polovině dubna 
na večerní obloze zhruba 5. 
magnitudy, není vyloučeno, že 
zjasní a bude výraznější. 
Nechme se překvapit! 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://theskylive.com/12p-info
https://theskylive.com/12p-info


 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 12. 2. 2024 Martin Praveček ml. 

 13. 2. 2024 Miloslava Hrubá 

 15. 2. 2024 Matěj Jelínek 
 16. 2. 2024 Adam Blažek 

 17. 2. 2024 Ivo Němeček 
 18. 2. 2024 Jan Šourek 

 18. 2. 2024 Martin Brož 
 

VÝROČÍ 
12.2. 1784 – Spojením čtyř samostatných královských měst (Staré Město, 
Nové Město, Malá Strana, Hradčany) vzniklo Královské hlavní město Praha. 
13.2. 1992 – Oficiální připojení ČSFR k Internetu. Jako první bylo připojeno 
ČVUT v Praze. 
13.2. 1758 – Josef Hardtmuth, rakouský architekt, zakladatel firmy Koh-i-
noor Hardtmuth († 23. května 1816). 
14.2. 1945 – Poprvé v průběhu 2. světové války byla bombardována Praha. 
14.2. 1368 – Zikmund Lucemburský, braniborský markrabě, uherský a český 
král († 9. prosince 1437). 
15.2. 1831 – Josef Hlávka, český architekt a mecenáš († 11. března 1908) 
16.2. 1335 – Uskutečnil se politický sňatek Anny, dcery Jana Lucemburského, 
s rakouským vévodou Otou Habsburským. 
17.2. 1754 – Marie Terezie nařizuje sčítání lidu. Jedná se první sčítání lidu na 
našem území. 
18.2. 1769 – vydává Marie Terezie nový hrdelní zákon, jimž se zapovídají 
středověké tresty mučení. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

12.2. – Den švestkového pudinku, Darwinův den 

13.2. – Světový den rádia 

14.2. – Den svatého Valentýna, Den dárcovství krve, Den darování knih, 

Den ruských kol. 

15.2. – Mezinárodní Visegrádský den, Den hrochů 

16.2. – Den inovací, Den mandlí, Světový den velryb 

17.2. – Den dobrých skutků, Den lidské duše 

18.2. – Den pití vína, Den baterií, Den Pluta 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

ROK 1921 
V tomto roce konalo se sčítání 
lidu, a to dle stavu 15. února. 
V Loužnici napočteno 444 
obyvatel. Od posledního sčítání 
ubylo 5 obyvatel. Dle 
náboženství přihlásilo se 194 
bez vyznání, 133 řím-katolické, 
75 vyznání církve 
československé a 42 česko – 
bratrské. 
V tomto roce prováděna byla 
akce dle hesla „Pryč od Říma!“ 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO 

TÝDNECH: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!! 

 
12. 2. 2024 – 18. 2. 2024 

 
12.2. - SLAVĚNA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Jeho význam je obvykle 
uváděn jako „Slovanka“. Jinými podobami 
téhož jména jsou také Slávka a Sláva. 
 
13.2. - VĚNCESLAV je mužské křestní 
jméno slovanského původu s významem Více 
slavný. Později se z tohoto jména vyvinula 
také modernější forma Václav. 
 
14.2.- VALENTÝN (podle kalendáře, ale 
častěji spíše Valentin) je mužské jméno 
latinského původu pocházející z výrazu 
valens, tj. zdravý, silný. Jeho ženskou 
obdobou je Valentýna. 
 
15.2. - JIŘINA je ženské křestní jméno 
řeckého původu – ženská varianta jména Jiří. 
Slovenské podoby jména jsou Jorga a 
Georgína. 
 
16.2. - LJUBA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Pochází z výrazu 
dodnes zachovaného v ruštině ljubov či 
němčině Liebe (v 11. století lioba) – láska, 
související s latinským slovem libido – touha. 
 
17.2. - MILOSLAVA je ženské křestní 

jméno slovanského původu. Jedná se o 
ženský protějšek mužského jména Miloslav. 
Obě dvě tato jména mají význam „slavící 
milost“ nebo prostě „milý“. 
 
18.2. - GIZELA (někdy také Gisela) je 
ženské křestní jméno. Jeho původ je obvykle 
odvozován od staroněmeckého výrazu gisil – 
„střela“. 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
BIORYTMY - ORGÁNOVÉ HODINY 
Harmonické a periodické vysvětlení, co která hodina znamená a co se v ní důležitého v organismu děje. 
Schopnost zachytit rytmické dění v lidském organismu v návaznosti na celou přírodu a převést ji do, tj. orgánových hodin, 
zvládli především staří Číňané. Orgánové hodiny se jim staly pomůckou pro regulaci praktického denního života; pomáhaly 
orientovat se v denním i ročním periodickém pořádku v návaznosti na život v přírodě a na úkazy astronomicko-astrologické. 

Dávnověký Číňan se neopomenul poradit s kalendářem a 
orgánovými hodinami, dříve, než učinil nějaké důležité 
rozhodnutí. Orgánové hodiny zachycují zkušenosti starých rolníků, 
kteří žili v těsném styku s přírodou, jejich zkušenosti o chování 
přírody v čase. 
 
MEZI 1. AŽ 3. HODINOU RÁNO - Vrcholí činnost jater, tedy 
meridián jater. Je to doba detoxikační činnosti a redistribuci 
tekutin. V tomto čase je fyziologický děj asi takový, že většina 
orgánů má sníženou funkci, s výjimkou jater. Játra zpracovávají 
látky pro organismus důležité a také odstraňují z organismu 
všechny metabolické produkty i jedy. Tedy je přímo životně 
důležité v dietě si uvědomit, že pozdní zátěží alkoholem, kávou 
nebo nesprávným složením stravy krátce před půlnocí si člověk 
velmi škodí. Kolem třetí hodiny tělo ještě odpočívá a je fyzicky 
značně vyčerpáno. V tuto dobu má člověk velmi nízký krevní tlak, 
pomalý puls a pravidelný hlubší dech s dlouhými periodami. 
Pokud musí být někdo vzhůru, pak vyžaduje soustředěnost daleko 
větší úsilí. 
 
MEZI 3. AŽ 5. HODINOU RANNÍ - Vrcholí činnost plic a jejich 
meridián. Tělo v tomto stadiu má stále nízký tlak, mozek je 
zásoben jen minimálně, tělo má nejpomalejší aktivitu, ale 

zbystřuje se již sluch. To je ta pozdní REM fáze spánku. Kromě toho ledviny jsou v klidu, prakticky přestávají vylučovat. 
Proběhlo již opakovaně více fází spánku, eventuálně se opakují ve svém cyklu. V této době, kolem páté hodiny, kdo má 
potřebu vstávat, se dokáže poměrně rychle aktivizovat. Samotná funkce meridiánů naznačuje, že v tomto období dochází k 
regulaci plynů v krvi a ve tkáních a k regulaci prokrvení horní poloviny těla. 
 
MEZI 5. AŽ 7. HODINOU - Vrcholí funkce tlustého střeva, krevní tlak stoupá, puls je rychlejší, a i když se chce spát, tělo je 
již aktivní. Kolem sedmé hodiny je poměrně značně vysoká imunologická aktivita. Jinak dochází k větší regulaci a rozvrstvení 
iontů. 
 
MEZI 7. AŽ 9. HODINOU - Vrcholí funkce žaludku a jeho meridián. Prakticky již odpočinek skončil, játra dokončila svoji 
aktivitu a je nyní už možnost větší zátěže stravou a je již tedy možno konzumovat bez obavy i větší množství potravin, což je 
nejvýhodnější kolem deváté hodiny. Tehdy také značně stoupá psychická aktivita, mírně poklesává citlivost pro bolest a 
začíná se projevovat rostoucí aktivita srdeční akce. Tzn., že dochází potom k zvyšování mobilnosti a práceschopnosti nebo 
patřičné koncentrace k výkonu. Samotný žaludek se stará o regulaci iontů a distribucí tepla. 
 
MEZI 9. AŽ 11. HODINOU - Špička dopolední aktivity, je to vůbec její maximum a není dobře dělat z praktického hlediska 
až do oběda přestávky. Je třeba využít toto období opravdu maximálně. Většinou kolem jedenácté hodiny jsou fyziologické 
postupy automatizovány a optimalizovány v souladu s psychickou aktivitou a ani větší zátěž nebývá pozorována jako 
unavující. Mezi devátou a jedenáctou hodinou jde o orgánovou dvouhodinu sleziny a pankreatu, což ovlivňuje tvorbu 
protilátek, využívání živin a ovlivňování hladiny krevního cukru. 
 
MEZI 11. AŽ 13. HODINOU - Je stále ještě dost vysoká aktivita. Ve třináct hodin pracují játra na minimum a pomalu 
stoupa glykogen (zásobní cukr v těle). Období první psychofyzické aktivity pomalu končí, dostavuje se mírná únava a 
tendence si odpočinout. Protože mezi jedenáctou a třináctou hodinou je maxim srdce a dráhy srdeční, lze říci, že má 
harmonizační tedy stabilizační neurovegetatvivní účinek. 
 
MEZI 13. AŽ 15. HODINOU - Křivka energie dále klesá, je to druhé minimum za 24 hodin, tedy kolem čtrnácté hodiny. 
Reakce je nejpomalejší, jde o tzv. polední krizové sedlo. Vrcholí činnost tenkého střeva a jeho meridiánu. Kolem patnácté 
hodiny jde o maximální efektivitu ze strany smyslových orgánů a dochází k vyšší tonizaci duševní nebo psychické činnosti. 
Jinak jde o meridián, orgánovou dvouhodinu tenkého střeva, mající značný v1iv na smyslové orgány, ale i harmonizační 
účinek a reguluje absorpci tekutin. 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

MEZI 15. AŽ 17. HODINOU - Hladina glykémie (cukru v krvi) stoupá. Dalo by se také říci, že jde o poobědní relativní 
diabet a dochází ke slabému poklesu aktivity kolem čtvrté hodiny odpolední. V sedmnáct hodin pracovní schopnost stoupá, 
ovšem jen na poměrně krátkou dobu, tzn. třeba pro sportovce je důležité, že kolem sedmnácté hodiny svůj trénink mohou 
provádět v plné zátěži a nepociťují příliš velkou únavu. Mezi patnáctou a sedmnáctou hodinou jde o orgánové hodiny 
močového měchýře, o němž je známo, že reguluje a ovlivňuje nervosvalovou aktivitu a má vliv na vylučování tekutin. To 
znamená, že v tomto období má organismus velkou schopnost regulovat teplotu, zátěž. Proto návštěva sauny, velká fyzická 
zátěž, která je spojena s nárůstem aktivní teploty, se tak daleko lépe v tomto období překonává. 
 
 
MEZI 17. A 19. HODINOU - Jde o orgánové hodiny ledviny, které regulují fyzickou aktivitu, zvláště pak nadledvinky 
ovlivňující-tonus parasympatiku i sympatiku a prokrvení dolní poloviny těla. Samozřejmě zasahují i do vodního hospodářství. 
Už v osmnáct hodin klesá schopnost pro vnímání bolesti, tzn., že od osmnácté hodiny, jak už bylo v předchozím textu 
udáno, je člověk odolnější vůči vnějším bolestivým vlivům, či-li stoupá práh pro bolest. Kolem šesté večer ještě přetrvává 
touha po pohybu a psychická svěžest je poměrně dobrá. Ovšem už kolem devatenácté hodiny dochází ke katarzi, dochází k 
přirozenému stoupání krevního tlaku, psychické labilitě, nervozitě a mohou někdy v tuto hodinu se objevit bolesti hlavy. 
 
MEZI 19. AŽ 21. HODINOU - Jsou psychické reakce nejrychlejší v průběhu celého dne. Kolem dvacáté hodiny - což znají 
hlavně řidiči, kdy se jim jede nejlépe, protože ledviny krátce předtím pracovaly se zvýšenou účinností se projevuje tíhnutí 
organismu k homeostáze. (Udržování relativně konstantních vnitřních podmínek při kolísání podmínek vnějších.; dynamická 
rovnováha). Také lze označit večerní dvacátou hodinu za období, kdy má člověk největší váhu, tedy hmotnost. Ještě v 21.00 
hodin je paměť výborná, psychika je v ideálu a je možné dohnat, co se nestačilo v dopoledních hodinách po stránce duševní 
intenzivní práce. Ale už v 21.00 hod. toto období přestává. (V pojetí tradičního učení o orgánových hodinách vrcholí v tuto 
dvouhodinu dráha tzv. obalu srdce neboli oběhu, což se skutečně týká celého oběhového systému). 
 
MEZI 21 AŽ 23. HODINOU - Se objevuje pokles tlaku, pokles teploty, začíná se objevovat leukocytóza (zvýšení výskytu 
bílých krvinek v krvi), která stoupá asi o 30 % a začíná období imunologické aplikace. Zatímco do 21.00 hod. vrcholila 
orgánová hodina obalu srdce, projevující se regulací neurohumorální (mající vztah jak k nervovému systému, tak k 
hormonům), v této hodině vrcholí i regulace vegetativního systému v hrudníku a v břiše. Ve 23.00 hod. začíná příprava na 
klid, jde o dráhu tzv. tří ohřívačů, která ovlivňuje distribuci krve v organismu, tím i teplotu a ovlivňuje i tonus psychiky, tedy 
značně uklidňuje. Po 23.00 hod. už většina lidí spí a hlubší spánek se prohlubuje a k jedné hodině naopak nastává lehká 
fáze spánková. V této době opět začíná značná citlivost na bolest. 
 
MEZI 23. AŽ 1. HODINOU - Nastává orgánová dvouhodina žlučníku, která má značný vliv na psychiku, ovlivnění smyslu, 
tzn., že v této době jsou většinou nejintenzivnější sny, které souvisejí značně se smyslovou fází a objevuje se intenzivnější 
zpracování lipidů (jsou přírodní látky živočišného i rostlinného původu). 
 

Je stále zřetelnější, že možnosti účinnějšího a rychlejšího léčení s omezením vedlejších účinků se skrývají v respektování 
vnitřního rytmu člověka. Např. podávání léků k dosažení maximálního účinku při minimální dávce by mělo přicházet na dobu 
příslušného orgánu. Tak lze nejúspěšněji léčit třeba játra o půlnoci, onemocnění srdeční kolem poledne, onemocnění plicní v 
časných ranních hodinách apod. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
Ostropestřec mariánský 
Ostropestřec mariánský (latinsky silybum marianum) - svou mohutností a dekorativností má ostropestřec mezi mými léčivými 
bylinkami dominantní postavení. Je mezi nimi obrem, kterému se nikdo nevyrovná. Bývá v zahrádkách, kde jeho velkolepý 

zjev vždy upoutá a velmi dobře působí.  
 
Listy ostropestřce se sbírají ještě před rozkvětem, ale jen pěkné, 
zdravé a sytě zbarvené. Plody musíme sbírat krátce před úplným 
dozráním. Vyžaduje to trochu zkušeností při odhadu správné doby 
sběru; pokud čekáme příliš dlouho, jednoduše nám nažky "uletí". Je to 
škoda, neboť nažky (lidově "semena") jsou nejúčinnější, i když 
můžeme používat celou rostlinu. Když přidáváme roztlučená semena do 
čajových směsí, je třeba směs před každým použitím dobře promíchat, 
neboť těžké a drobné částečky semen propadnou dolů a směs potom 
nemá správný poměr jednotlivých složek.  
 
Léčivé účinky ostropestřce byly známé již ve starověku a jejich hodnotu 
můžeme přirovnat k velikosti vnějšího vzhledu rostliny. Lidově se 
ostropestřec nazývá. "Kristova koruna" nebo též "mariánský bodlák". 
Jeho popularita se dodnes nejvíce udržuje v Německu, u nás se příliš 
nerozšířila. Prvořadé použití je na všechny druhy onemocnění jater, 
v tom se velmi podobá jaterníku. Nažky (semena) ostropestřce lze 
považovat za vůbec nejlepší rostlinný lék na játra. Spolu s játry léčí 
i žlučník a některé jiné choroby trávicího ústrojí. Že je 
ostropestřec opravdovým obrem i svou léčivou hodnotou, to dokazují 
další možnosti jeho uplatnění. Droga (bylina) napravuje poruchy 

krevního oběhu, prospívá při nízkém krevním tlaku, tonizuje cévy, příznivě ovlivňuje onemocnění srdečně-
cévního (kardiovaskulárního) systému, pomáhá i při migrénách a závratích. Posiluje organismus, léčí různé 
druhy alergií, jako například kožní kopřivku a sennou rýmu, osvědčuje se při astmatických záchvatech a 
odstraňuje nevolnost při cestování (kinetóza).  
Čaj z ostropestřce sladíme vždy medem. Pokud ho neužíváme samostatně, doporučuje se přidávat do hotového čaje nebo 
do směsi jiných rostlin semena roztlučená na prášek. 
 
Dávkování ostropestřce: 
PŘÍMÁ KONZUMACE SEMEN: Jednu čajovou lžičku drcených semen zapijeme 3 dcl vody. Užívá se 3-4x denně, nejlépe 30 
minut před jídlem. 
ČAJ: Nálev - čaj - 1 čajovou lžičku semene rozmačkáme a zalijeme 1/4 l vroucí vody, zakryté necháme 20 minut louhovat, 
do zchladlého nápoje přidáme kávovou lžičku medu. Užívá se 2–3x denně. 
OBKLADY: Odvar k obkladům připravíme z 50 g rozdrcených semen, povaříme 3 minuty v 1/4 l vody a necháme 
vychladnout. Přikládáme 3x denně.  
 
Čajová směs na cirhózu jater (ztvrdlá játra): semeno ostropestřce 5 dílů, list jaterníku 4 díly, nať zemědýmu 3, nať řepíku 3, 

kořen vlaštovičníku 2, 
kořen pampelišky 2, 
kořen čekanky 2, nať 
třezalky 2. Dvě lžíce 
směsi dáme do půllitru 
vroucí vody a přidáme 
jednu kávovou lžičku 
nadrobno roztlučeného 
semene ostropestřce. 
Zamícháme a necháme 

přikryté asi 20 minut 
vylouhovat. Čaj 
přecedíme a pijeme ho 
dva- až třikrát denně, 
20-25 minut před 
jídlem  
 
 

 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

ŠLEBRAKO (ŠLEHAČKA, BRAMBORY, KRKOVICE) 
4 plátky vepřové krkovice bez kosti o výšce 1cm, 100 g slaniny, 2 ks větší cibule, 8 ks 
středních brambor, 1 ks kelímku 33% smetany ke šlehání, 1 lžíce sádla, kmín, pepř, sůl. 
Nenaklepané maso opepříme, osolíme a na rozpáleném sádle necháme z obou stran 
zatáhnout. Oloupané brambory nakrájíme na půl cm kolečka a papírovou utěrkou vysušíme. 
Oloupanou cibuli pokrájíme na céčka, na orestované maso naskládáme cibuli (půlku cibule 
na porci), plátky slaniny a brambory (na porci dvě brambory). Zalijeme šlehačkou, brambory 
osolíme a posypeme kmínem, přiklopené vložíme do trouby (200°C) a zapékáme cca 40 
minut. Poté oklopíme, teplotu trouby snížíme na 170° C a dopékáme dalších cca 20 minut. 

 
ZAPÉKANÉ BRAMBOROVÉ PALAČINKY S POVIDLY A MÁKEM 
Na těsto: brambory 700 g větší, moučnaté (varný typ C), den předem uvařené ve slupce, 
vejce 1 ks, žloutek 1 ks, sůl, krupička dětská 100 g, mouka pšeničná hrubá 150 g, mouka 
pšeničná hladká na vál, škrob 2 PL bramborový. Na dokončení a na náplń: švestková povidla, 
mák mletý, moučkový cukr, sádlo. 
Vychladlé brambory oloupejte a prolisujte do mísy lisem na brambory či nastrouhejte 
najemno. Přidejte vejce i žloutek, osolte, přisypte krupičku, většinu mouky a škrob. 
Zpracovávejte vařečkou (nebo v robotu), až se hmota spojí. Pak vyklopte na pomoučněný vál 
a rychle hněťte, až vznikne vláčné nelepivé těsto. Podle potřeby přisypte další mouku, pokud 
je těsto příliš řídké, nebo naopak další vejce, je-li těsto tuhé – záleží na bramborách. Z těsta 

odkrajujte kousky o velikosti tenisáku (mělo by jich být 14), na pracovní ploše poprášené moukou je rozválejte na oválné 
placky silné asi 3mm. Každou potřete povidly, případně posypte mákem s cukrem, stočte jako palačinku a vložte do pekáčku 
vymazaného rozpuštěným sádlem. A ještě potřete sádlem po povrchu, jako když potíráte buchty, aby se k sobě nelepily. 
Pečte v troubě předehřáté na 180°C, spíše nahoře, aby palačinky na povrchu lákavě zezlátly (40 minut). Nejlepší jsou ještě 
teplé, lehce pocukrované, chutnají ale také vystydlé. 
 

MAKOVÝ KOLÁČ S DROBENKOU 
mouka pšeničná hladká 200 g, vejce 4 ks, krupicový cukr 300 g, mák mletý 200 g, 
rostlinný olej 150 ml, mléko 100 ml, citron 1 ks, nastrouhaná kůra, kypřicí prášek do 
pečiva 1 ČL, skořice 1 špetka. Na drobenku: mouka pšeničná hrubá 200 g, krupicový cukr 
150 g, máslo 120 g vychlazené. 
Troubu předehřejte na 170°C. Všechny suroviny na drobenku vsypte do mísy a promněte 
mezi prsty, aby se spojily. Mouku, vejce, cukr, mletý mák, olej, mléko, citronovou kůru, 

kypřicí prášek a skořici promíchejte v míse na hladké těsto a vlijte je na plech o rozměrech 30 x 35 cm vyložený pečicím 
papírem. Posypte drobenkou a dejte péct. Pečte zhruba 30–40 minut dozlatova. Nechte vychladnout a nakrájejte na řezy. 
Před posypáním drobenkou můžete těsto poklást či posypat oblíbeným ovocem. Skvělé budou švestky, maliny nebo rybíz! 

 
JÁHLOVÝ NÁKYP S MERUŇKAMI A ŠVESTKAMI 
1/2 balíčku jáhel, 1 sklenice meruňkového (švestkového) kompotu, 1 hrst sušených švestek, 1-2 
lžíce medu, 1 lžíce rozinek, 2 ks vejce, mléko, máslo, voda. 
Jáhly propláchneme, jsou-li starší raději dvakrát spaříme, pak je zalijeme studenou vodou (na 
jeden díl jáhel dáme 2,5 dílu vody smíchané s mlékem), uvaříme do měkka, skoro až do 
kašovita, bude-li při vaření málo tekutiny dolijeme mléko (nemícháme, aby se jáhly nezačaly 
připalovat). Když je z jáhel skoro kaše nádobu odstavíme a necháme vychladnout. Rozklepneme 
vejce, oddělíme žloutky od bílků, žloutky společně s medem a rozinkami zamícháme do 

vychladlé jahelné kaše, (pro lepší chuť rozinek je můžeme na chvíli namočit do jablečného moštu nebo ovocného čaje). Z 
bílků ušleháme tuhý sníh a opatrně vmícháme do směsi. Polovinu směsi rozprostřeme do tukem vymazaného a moukou 
vysypaného pekáče, poklademe meruňkami z kompotu, sušenými švetskami a pokryjeme zbytkem směsi. Navrch 
připraveného nákypu poklademe několik plátků másla. Pokrm vložíme do trouby vyhřáté na 220 °C, když začne povrch 
zlátnout, teplotu v troubě snížíme na 180 °C, dopečeme do křupava. Jednotlivé porce upečeného sladkého nákypu 
servírujeme přelité šťávou ze švestkového kompotu. 

 
DETOX DŽUS 
grapefruit 2 ks, mrkev 4 ks oloupané, zázvor (čerstvý) 3 cm kousek, med podle chuti. 
Vymačkejte šťávu z grapefruitů a nalijte ji do džbánu. V odšťavňovači vymačkejte šťávu z 
mrkve a zázvoru a přilijte ke grepové šťávě. Promíchejte a podle chuti oslaďte medem. 
Ovoce si můžete nakombinovat podle vlastní chuti, ale zázvor doporučujeme zařadit vždy 
– je to pravý životabudič. 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

DŮM a ZAHRADA 
 

 

ÚNOR V ZAHRADĚ 
Říká se: únor bílý, pole sílí! Sníh působí na povrchu jako peřinka a půda nepromrzá. Nicméně slaměný mulč, štěpka nebo 
odleželý slamnatý hnůj bývají často lepší pokrývkou než sníh, protože vydrží déle, potlačí plevel a pohnojí. 

 
Jsou-li záhony odkryté, může mráz pronikat hlouběji do 
půdy, což nesvědčí miniaturním půdním organismům 
ani žížalám, jež se starají o úrodnost půdy. Záhonky 
pod peřinkou nezamrzají a pracují pro nás i v tomto 
chladném období. Jsou-li záhony odkryté, může mráz 
pronikat hlouběji do půdy, což nesvědčí miniaturním 
půdním organismům ani žížalám, jež se starají o 
úrodnost půdy. Záhonky pod peřinkou nezamrzají a 
pracují pro nás i v tomto chladném období. Velmi 
vhodný mulč je slamnatý koňský hnůj, štěpka, sláma 

nebo listí. Do jara se nám pod mulčem rozloží, zbytky snadno zapravíme hráběmi (promísíme) do horních několika 
centimetrů půdy. Na jaře můžeme sázet sazeničky do hnízd v mulči (dýně a cukety vždy), nebo sít do uhrabané čisté půdy 
(ředkvičky, mrkve). 
 
Rytí záhonů je zvyk přežitý, namáhavý a veskrze úplně zbytečný. Nejlepší rytí udělají za nás půdní organismy. Důležité je 
však na povrch půdy nešlapat a nezhutňovat ho. Chodíme tedy jen po cestičkách, záhonky vyrábíme tak široké, abychom na 
ně všude z cestiček dosáhli, což je obvykle šířka maximálně 1,2 metru a délka libovolná. 
 
Stálezelené dřeviny a trvalky obvykle jsou doma tam, kde je velký opad listů z okolní vegetace. Svědčí jim mít kolem sebe 
hodně nastláno. To se týká i bambusů. Když je kolem nich země holá a promrzne, nemohou z ní čerpat vláhu, zatímco jejich 
stálezelené listy pokračují v odpařování. Může se tedy stát, že tyto rostliny trápí sucho, ačkoliv máte pocit, že je v zimě vláhy 
nadbytek. Proto je zamulčujte – pod mulčem se drží vláha a země většinou nepromrzne. 

 
Až do března trvá ideální období pro výsadbu 
kontejnerových, ale i prosto kořenných dřevin, 
máte-li je zakoupené už od podzimu. Právě u 
dřevin v kontejnerech (květináčích, sadbovačích) 
se tvrdí, že je lze sázet po celý rok. Pravda však 
je, že výsadba v teplém období je náročná na 
zálivku, zatímco vysadíte-li je během zimy, mohou 
už ve vlhké půdě stihnout zakořenit a vy i dřeviny 
to máte výrazně jednodušší. Pokud půdu kolem 
nich do jara i zamulčujete, s výjimkou extrémních 
veder a delších období sucha je nemusíte vůbec 
zalévat. 
Pokud hrozí na pozemku dřevinám okus od zvěře, 
divoké nebo domácí, je nutné dát jim hned při 
výsadbě nějakou ochranu. Nejvíce se nám 
osvědčilo svařované pletivo pro individuální 
ochrany stromků s velikostí ok okolo 5 až 7 cm. 
Ochranu sázíme do půdy i se stromkem, na výšku 
dvou ok hluboko do země, pořádně ušlapat 
kolem, a drží jako přibitá. Jednoduché, rychlé, a 

nemusíte shánět žádné kůly, s nimiž si srnčí zvěř stejně umí poradit. 
 
Do začátku března můžete odstraňovat větve, které překážejí v pohybu nebo přesahují, kam nemají. Máte-li na zahradě 
lísku, můžete sklízet její tyče pro různé využití. Většinou se lískový keř seřízne celý, asi 10 cm nad zemí. Říká se tomu 
kopicování. Nové výhony rychle dorostou a za pár let je můžete zase sklízet. 
 
 
 
 

 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

DŮM a ZAHRADA 
 
ZAČNĚTE KLÍČIT 
Způsobů, jak doma nechat vyklíčit semínka je spousta. Od různých kutilských vynálezů s PET lahví nebo zavařovací sklenicí a 

cedníkem, až po osvědčenou klasiku s vatou a talířkem. Proč si ale 
přidělávat starosti, když existuje daleko jednodušší řešení – speciálně 
vyrobená sklenice na klíčení. Je praktická, ekologická a snadno 
omyvatelná.   
 
Sklenice je vyrobená 
ze zdravotně 
nezávadného a 
bezpečného skla. 
Uzavírá se víčkem, 
které má v sobě síťku 
z nerezové oceli. Ta 
klíčkům poskytuje 
dostatečný přísun 
kyslíku, i když je 
sklenice pevně 
zašroubovaná. Sedí 
šikmo na kovovém 
stojanu, díky čemuž 

může na keramický podstavec odtéct veškerá přebytečná voda, která z klíčků 
odkapává po jejich propláchnutí. Nikde se tak zbytečně nezdržuje, semínka si 
vezmou jen tolik, kolik potřebují, a nezahnívají. Uvnitř se ale stále udržuje 
správná vlhkost, aby mohly probíhat všechny potřebné procesy. Semínkům se tak bude skvěle dařit, i pokud nejste rozený 
zahradník. Zároveň vypadá elegantně a hodí se do každé kuchyně!   
 
Ne všem semínkům ale sklenice vyhovuje, menší semínka řeřichy nebo rukoly doporučujeme dát spíše na sítko nebo talířek s 
vatou. 
Semínka nejprve propláchneme. Po dlouhé cestě uvítají koupel! Jen si musíme dávat pozor, jestli máme doma dostatečně 
jemné sítko, přes které je budeme následně cedit. Pokud ne, je dobré semínka proplachovat v už přímo ve sklenici a přes 
okraj dát kousek bavlněné látky, přes který následně vodu slijeme. Některá semínka potřebují před začátkem klíčení 
namočit, jiná ne. Vždy se řiďte informacemi na obalu. Semínka, která to vyžadují, vložíme do uzavíratelné nádoby a 
ponoříme do dostatečného množství vody. Alfalfa, brokolice, cizrna, ječmen, mungo klíčky, ředkvička a většina prodávaných 
směsí potřebuje 8–12 hodin, řeřichu a rukolu stačí jen propláchnout, namáčet se nemusí.   

 Sklenici dáme na světlé místo. Klíčkům však nesvědčí přímé slunce, takže za 
okno určitě nepatří. Ideální je pokojová teplota okolo 18–20 °C. Pak přichází 
nejsložitější část – udržet v tomto miniekosystému vlhkost. Nejlepší je 
semínka pravidelně kontrolovat, většinou stačí proplachovat tak 2× denně, 
pokud ale máte doma teplo a voda se odpařuje rychleji, nebojte se jim 
věnovat péči i 4× denně. Odmění se vám! 
 
Pokud máme klíčky na talířku s vatou, postačí nám k tomu sprejový 
rozprašovač, ve skleničce je ale postup jiný! Sklenici několikrát opatrně 
propláchneme proudem studené vody z kohoutku nebo ji ponoříme do velké 
misky se studenou vodou. Víčko ze sklenice není potřeba odšroubovávat, je 
dobře propustné.   
 
Klíčkům tak nejen uhasíme žízeň, ale předejdeme riziku vzniku plísní, protože 
voda bude fungovat jako filtrace nečistot. Skleničku pak zase vložíme do 
stojanu dnem nahoru. Největší výhodou je, že už nemusíte nic nastavovat, 

ten správný úhel pro odtok vody už je přednastavený od nás! Klíčky zároveň 
nesmí vyschnout, na vodě jsou závislé! 
Pokud máte klíčky na talířku, musíte se postarat o to, abyste v jídle nakonec 
neměli kousky vaty. To znamená nechat třeba řeřichu dostatečně vyklíčit a jíst 

jen výhonky s listem, luštěniny pak složitě z vaty sundávat. To ve sklenici nehrozí, můžete si tak vychutnat klíčky ve všech 
fázích – od těch téměř nevyklubaných až po dlouhé výhonky. Nejlepší je přidat si je do jídla hned, ale i sklizené v lednici v 
uzavřené nádobě vydrží ještě pár dnů. Aby se nevytvářela nežádoucí mikroflóra, je dobré uskladněné klíčky i po sklizni 
pravidelně proplachovat.   



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

SVATÝ VALENTÝN – 14. ÚNOR 
Kněz Valentýn - Není přesně známo, kdy byl svatořečen, stalo se tak v raném středověku, protože je zapsán ve Zlaté 
legendě ze 13. století a v chrámových kalendářích 14. století, včetně českých. V římském martyrologiu se jeho svátek slaví 
14. února. Podle legendy sv. Valentin z Terni zemřel mučednickou smrtí 14. února 269 na příkaz římského císaře Claudia II. 
poté, co přes zákaz oddával snoubence podle křesťanského ritu.  

 
Ač se to na první pohled nezdá, i oslava svatého Valentýna k naší 
zemi a historii patří, byť v jiné formě, než s ní přichází obchody. 
V naší krásné české kotlině oslavujeme svatého Valentýna minimálně 
již od dob vlády Karla IV. 
Oslavy měly místně různý ráz i zvyklosti. Všechny kraje ale 
propojovala základní myšlenka a to, že žena má být ženou ve své 
ženskosti a křehkosti a muž mužem v mužnosti a rytířskosti. Všude se 
lidé v tento den způsobně a s úsměvem zdravili a byli k sobě všichni 
slušní. A i dnes by to měl být den úcty, slušnosti a rytířskosti. Žena by 
měla v tento den najít svou ženskost, jež jí byla darována a kterou 
díky současnému každodennímu shonu většina žen zanedbává a 
mohou ji i ztratit. Bez ženskosti žena není ženou.  
 
Za dob Karla VI. se jistě zamilovaní obdarovávali něčím jiným, než je 
nyní květina a cukrovinky. Ve 14. století často muži chtěli vyniknout v 
trubadúrství a skládali pro své dámy zamilované verše a písně. 
Jiné obdarovávání zamilovaných vzájemně malými dárky byl pouze 
místní zvyk a většinou tam kde byl kostel zasvěcen svatému 
Valentýnu, tam se pořádala pouť (průvod a trh), které se účastnili 
zejména mladí a zamilovaní a dávali si perníčky. 
I dnes se pouť pořádá, a to na Vyšehradě, kde je uložen jeden z 
ostatků svatého Valentýna. 
 
Je dobře, že se tento svátek k nám opět vrátil. Jak by bylo pěkné, 
kdyby aspoň jeden den v roce se všichni lidé na ulicích usmívali a 
zdravili, byli k sobě slušní a uctiví. Kdyby ženy byly aspoň jeden den v 
roce dámami, muži gentlemany a všichni byli jako ze škatulky. 
 
Dnes se spíše setkáváme s 
komerční "masáží", která s 
myšlenkou slušnosti a rytířskosti 
nemá už moc společného. 
Valentýnky, přáníčka a srdíčka se k 

nám dostaly z Ameriky. 
A jak to v Americe vlastně všechno 
vzniklo? To jeden papírenský továrník 
začal mít hluboko do kapsy, konkurence 
rostla, pohledy se málo posílaly a 
prodávaly, a tak usilovně přemýšlel, jak 
vydělat peníze. Tu dostal báječný nápad 
– posílání zamilovaných valentinek na sv. 
Valentýna. Udělal kampaň a lidé na konci 
19. století z tohoto nápadu byli tak 
nadšení, že se téměř okamžitě na 
americkém kontinentě ujal. Postupně z toho vzniklo to, s čím se setkáváme 
dnes – přeslazená srdíčka, plyšáci.  
 
 

 
 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

MASOPUST 
Masopustní neděle 14. února 2024, Masopustní úterý bude 16. února 2024 
Masopust je třídenní lidový svátek, který ve své podstatě sice nemá nic společného s liturgií, ale přesto je podřízen běhu 
církevního kalendáře. Slavil se ve dnech předcházejících Popeleční středě, kterou začíná 40denní půst před Velikonocemi. 
Protože datum Velikonoc je pohyblivé, byl pohyblivým svátkem i masopust.  
Přípravou na masopust býval čtvrtek před masopustní nedělí, nazývaný "tučný čtvrtek" či "tučňák". Panovalo přesvědčení, že 
v tento den má člověk jíst a pít co nejvíce, aby byl celý rok při síle.  
Hlavní masopustní zábava začínala o "masopustní neděli". Také toho dne byl oběd bohatý, ale netrval příliš dlouho, protože 
se všichni chystali do hospody k muzice. Někdy se tancovalo přímo na návsi a tanec se často protáhl až do rána. Také 
masopustní pondělí probíhalo ve znamení zábavy a tance. V mnoha vsích se konal "mužovský bál", kam neměla přístup 
svobodná chasa; tancovali jen ženatí a vdané. 

Vyvrcholením masopustu bylo úterý. Toho dne procházely vesnicemi 
průvody maškar, hrála se masopustní divadelní představení, 
secvičená obvykle žáky. Obchůzky masek neměly závazná pravidla; 
záleželo na vtipu a pohotovosti "maškarádů", jaké taškařice budou 
provádět. Masky byly všude pohoštěny - něčím k zakousnutí, a 
především pálenkou a pivem, které ještě zvyšovaly rozpustilost a 
veselí. Bývalo však i několik tradičních masek, které se objevovaly 
každoročně. Mezi ně patřil např. medvěd, někdy vedený na řetězu 
medvědářem. Jinou tradiční maskou bývala tzv. klibna (= šiml, 
kobyla, koníček), skrývající často dvě osoby. Objevovala se i maska 
s jezdcem na koni, Žid s pytlem nebo rancem na zádech, bába s 
nůší, kominík se žebříkem, kozel a mnoho dalších. 
Téměř všude končila masopustní zábava přesně o půlnoci. Tehdy 
zatroubil ponocný na roh a rychtář či někdo z radních všechny 
vyzval, aby se v klidu rozešli domů, protože nastala středa a s ní 

předvelikonoční půst. Někde zakončili o půlnoci muziku "pochováním basy" (symbol toho, že v postu si hudebníci nezahrají), 
jinde o půlnoci pochovávali Baccha. Lidé věřili, že pokud budou o masopustu tancovat přes půlnoc, objeví se mezi nimi 
ďábel, často jako cizinec v zeleném kabátě. 
O masopustních rejích z Čech i Moravy jsou dochovány písemné zprávy již ze 13. století, i když svátek je zřejmě ještě 
staršího data. Od středověku mravokárci vystupovali proti rozpustilostem, které se o masopustu děly, lidem to však nijak 

neubíralo na dobré náladě. Kolem 18. století se 
začaly pořádat zvláštní taneční zábavy, tzv. 
reduty. Zpočátku byly přístupné jen vyšším 
vrstvám, později všem zájemcům. První reduta v 
Praze se konala v roce 1752. 
 
 Kdy se vlastně slaví masopust, kterému se na 
Moravě říká fašank, fašinek nebo ostatky? Docela 
dlouho: Období začíná po svátku Tří králů, tedy 7. 
ledna. Stanovení termínu závěrečného dne − 
masopustního úterý před Popeleční středou − je 
tak trochu matematicko-astronomická úloha. 

Popeleční středa totiž nemá své pravidelné datum. V každém případě zahajuje čtyřicetidenní postní období před 
Velikonocemi. Jejich termín se zase řídí datem prvního jarního úplňku − první neděle po něm je velikonoční. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

PŘÍBĚH Z HISTORIE 
 
102 LET VÝROČÍ V LOUŽNICI 

Zvonička byla pravděpodobně vystavěna ve stejné době, kdy byl 
postaven dům na Kopani.  
Ve 40. letech byla tato kaplička velmi sešlá, takže byl zvon přenesen 
na vedlejší hrušku u „Bartošova“ statku čp. 5.  
Na oslavu zrušení roboty byl zakoupen nový zvon. Zvon měl označení: 
Na paměť 50letého zrušení roboty v zemích koruny svatováclavské.  
První zvon byl osadě ukraden, druhý vyzváněl 50 let, až konečně 
musel být nahrazen novým. Tento nový zvon sloužil občanům až do 
roku 1916. V době války, Rakousko potřebovalo kov na výrobu děl a z 
nouze se sáhlo i po zvonech bez ohledu na to, že tyto zvony jsou 
posvěceny. Ke skutečnému rekvírování se přistoupilo od 8. 8. 1916, 
přičemž za kilogram zvonoviny byla proplácena náhrada 4 koruny. 
Druhá rekvizice z 22. 5. 1917 se vztahovala na všechny zvony, kromě 
těch s historickou či uměleckou hodnotou, kromě zvonů signálních. 
Tomuto drastickému zabavování a následnému zničení, neušel ani 
loužnický zvon ve zvoničce a ani školní zvonek na určování začátku a 
konce vyučování. Bylo to dne 21. listopadu 1916 

 

Dne 12. února 1922 byl na zdejší zvoničku 

zavěšen nový zvonek, pořízený ze sbírky občanstva. 
Hned druhý den vyzváněl zemřelé manželce hajného Vedrala. 
V tomto roce vyžádala si smrt neobvyklý počet lidí z Loužnice. 
Celkem 13 obětí, většinou mladší lidé. 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/


 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
 

Blíží se březen – připomeňme si první jarní houby… 
K prvním jarním jedlým a chutným houbám patří penízovky smrkové. Fotografie níže byly pořízeny na jaře 2016 v okolí 
Navarova. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
Dalšími z jedlých jarních hub jsou kačenky české. Výtečné smržovité houby, jejichž fotografie dole pocházejí také z 

minulosti, tentokrát z lokality Jílové. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

  

 
 
                                                                   Text a foto: P. Hampl 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
Školní rok 1950 – 51 

 
Školní rok 1950-51 začal dne 1. září 1950. Stále zůstávají spojeny obě školy Loužnice a Radčice, takže 1. září na zdejší škole 
je zapsáno 36 žáků z obou vesnic. 
Stav žactva: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Změna u učitelů 
Bývalý ředitel školy Josef Jirát byl dnem 1. července 1950 ze služebních důvodů přeložen do Spálova a místo něho na školu 
ustanoven Ladislav Matoušek, bývalý učitel národní školy v sousední obci Zásadě. 
 

Nakažlivá nemoc: Spála – uzavření školy 
Začátkem letošního roku vypukla ve zdejší 
obci spála. První případ byl ve škole 
hlášen 18. září. Byla provedena 

desinfekce, která příliš nepomohla, neboť 
během příštího týdne, tj. do 26. září 
onemocnělo spálou již pět dětí zdejší 
školy. Proto úřední lékař nařídil 26. září 
uzavření školy. Vyučovati se začalo opět 
až 4. října. Spála měla celkem lehký 
průběh až na dva žáky, kteří přišli do školy 
teprve v měsíci listopadu. 
 
Oslavy 
Dne 28. října byl ve zdejší obci uspořádán 
koncert dechové hudby. Školní mládež na 
tomto večeru neúčinkovala, byla ji 
doporučena účast. 28. října byl oslaven 
mládeží školní ve škole. 
Veřejné oslavy Velké říjnové revoluce 

zúčastnilo se aktivně zdejší žactvo. Slavnost byla uspořádána dne 4. listopadu v hostinci z Studničků s následujícím 
pořadem:  

1. Uvítání a krátký proslov předsedy MNV 
2. Projev k 38. výročí 
3. Výstupy žáků a na ukončení promítnut úzký sovětský film. 

 
Foto: hostinec u Studničků (stával na křižovatce pod Tilerovými) 
Pokračování příště…. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na silnici od hřbitova a následně na „Kostřavec“ a „Posranou hrobku“. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Chatrč ze slámy, v níž se lidé smějí, má větší cenu než palác, ve kterém lidé pláčou.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 2. 2024- 18. 2. 2024 /07 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

